
REDE REGIONAL DE HOTSPOTS EDD / AMDE
LISTA DE SITES COM ACESSO GRATUITO

DESCRIÇÃO DISTRITO CONCELHO ENDEREÇO ELECTRÓNICO
Academia da Força Aérea LISBOA Sintra www.emfa.pt/afa
Academia das Ciências de Lisboa LISBOA Lisboa www.acad‐ciencias.pt
Academia Militar LISBOA Lisboa am.exercito.pt/sitept/portal.htm
Academia Nacional de Belas Artes LISBOA Lisboa www.academiabelasartes.pt

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo LISBOA Lisboa www.arslvt.min‐saude.pt
Administração Regional de Saúde do Alentejo ÉVORA Évora www.arsalentejo.pt
Administração Regional de Saúde do Algarve FARO Faro www.arsalgarve.min‐saude.pt
Administração Regional de Saúde do Centro COIMBRA Coimbra www.arsc.online.pt
Administração Regional de Saúde do Norte PORTO Porto www.arsnorte.min‐saude.pt
ADRAL ‐ Agência de Desenvolvimento Regional do 
Alentejo ÉVORA Évora www.adral.pt
Agência de Inovação ‐ Inovação Empresarial e 
Transferência de Tecnolog PORTO Porto www.adi.pt
Agência para a Energia ‐ ADENE LISBOA Lisboa www.adene.pt
Águas de Portugal,SGPS  S.A. LISBOA Lisboa www.adp.pt
Alta Autoridade para a Comunicação Social LISBOA Lisboa www.aacs.pt
Alto Comissariado da Saúde LISBOA Lisboa www.acs.min‐saude.pt
Alto Comissário para a Imigração e Minorias Étnicas LISBOA Lisboa www.acime.gov.pt

ANA ‐ Aeroportos de Portugal ,SA LISBOA Lisboa www.ana‐aeroporto.pt
ANJE ‐ Associação Nacional de Jovens Empresários ‐ 
Alentejo ÉVORA Évora www.anje.pt/alentejo

API ‐ Agência Portuguesa para o Investimento E.P.E. PORTO Porto www.investinportugal.pt
Aquário Vasco da Gama LISBOA Lisboa www.aquariovgama.pt
Assembleia da República LISBOA Lisboa www.parlamento.pt
Associação Comercial do Distrito de Évora ÉVORA Évora www.acde.pt
Associação de Agricultores do Distrito de Évora ÉVORA Évora www.aade.com.pt
Associação de Municípios da Cova da Beira + CASTELO BRANCO Covilhã www.amcb.pt
Associação de Municípios da Raia Pinhal + CASTELO BRANCO Sertã http://www.am‐raiapinhal.com/orgaos.asp

Associação de Municípios da Região Autónoma dos Açores
R.A.A.‐ PONTA 
DELGADA Ponta Delgada www.multi.pt/azores/raa

Associação de Municípios da Ria + AVEIRO Aveiro http://www.amria.pt/
Associação de Municípios de Loulé e Faro http://www.parquecidades‐eim.pt/
Associação de Municípios do Algarve + FARO Faro http://www.amal.pt/

Associação de Municípios do Carvoeiro ‐ Vouga + AVEIRO
Albergaria‐a‐
Velha http://www.amcv.pt/

Associação de Municípios do Distrito de Beja BEJA Beja http://www.amdb.pt/
Associação de Municípios do Distrito de Évora ÉVORA Évora http://www.amde.pt/
Associação de Municípios do Distrito de Setúbal + SETÚBAL Setúbal http://www.amds.pt/
Associação de Municípios do Litoral Alentejano + SETÚBAL Grândola http://www.amla.pt/
Associação de Municípios do Norte Alentejano + PORTALEGRE Portalegre http://www.amna.pt/
Associação de Municípios do Planalto Beirão + VISEU Tondela http://www.amr‐planaltobeirao.pt/
Associação de Municípios do Vale do Ave + BRAGA Guimarães http://www.amave.pt/
Associação de Municípios do Vale do Cávado BRAGA Braga www.amvc.pt

Associação de Municípios do Vale do Douro ‐ Norte + VILA REAL Vila Real http://www.amvdn.pt/

Associação de Municípios do Vale do Lima + VIANA DO CASTELO Ponte de Lima http://www.valima.pt/

Associação de Municípios do Vale do Minho VIANA DO CASTELO Valença http://www.valedominho‐am.pt/
Associação de Municípios do Vale do Sousa + PORTO Lousada http://www.valsousa.pt/
Associação Nacional de Municípios Portugueses COIMBRA Coimbra www.anmp.pt
Associação Portuguesa de Mulheres Empresárias‐ Núcleo 
Regional do Alentejo  ÉVORA Évora www.apme‐nra.pt
Autoridade da Concorrência LISBOA Lisboa www.autoridadedaconcorrencia.pt
Biblioteca Nacional LISBOA Lisboa www.bn.pt
Caixa Geral de Aposentações, I.P. LISBOA Lisboa www.cga.pt
Câmara Municipal ‐ Alandroal ÉVORA Alandroal www.cm‐alandroal.pt
Câmara Municipal ‐ Alcácer do Sal SETÚBAL Alcácer do Sal www.m‐alcacerdosal.pt
Câmara Municipal ‐ Aljustrel BEJA Aljustrel www.mun‐aljustrel.pt/
Câmara Municipal ‐ Almodôvar BEJA Almodôvar www.cm‐almodovar.pt
Câmara Municipal ‐ Alter do Chão PORTALEGRE Alter do Chão www.cm‐alter‐chao.pt
Câmara Municipal ‐ Alvito BEJA Alvito www.cm‐alvito.pt
Câmara Municipal ‐ Arraiolos ÉVORA Arraiolos www.cm‐arraiolos.pt
Câmara Municipal ‐ Arronches PORTALEGRE Arronches www.cm‐arronches.pt
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Câmara Municipal ‐ Avis PORTALEGRE Avis www.cm‐avis.pt
Câmara Municipal ‐ Barrancos BEJA Barrancos www.cm‐barrancos.pt
Câmara Municipal ‐ Beja BEJA Beja www.cm‐beja.pt
Câmara Municipal ‐ Borba ÉVORA Borba www.cm‐borba.pt
Câmara Municipal ‐ Campo Maior PORTALEGRE Campo Maior www.cm‐campo‐maior.pt

Câmara Municipal ‐ Castelo de Vide PORTALEGRE Castelo de Vide www.cm‐castelo‐vide.pt
Câmara Municipal ‐ Crato PORTALEGRE Crato www.cm‐crato.pt
Câmara Municipal ‐ Cuba BEJA Cuba www.cm‐cuba.pt
Câmara Municipal ‐ Elvas PORTALEGRE Elvas www.cm‐elvas.pt
Câmara Municipal ‐ Estremoz ÉVORA Estremoz www.cm‐estremoz.pt
Câmara Municipal ‐ Évora ÉVORA Évora www.cm‐evora.pt

Câmara Municipal ‐ Ferreira do Alentejo BEJA
Ferreira do 
Alentejo www.cm‐ferreira‐alentejo.pt

Câmara Municipal ‐ Fronteira PORTALEGRE Fronteiraa www.cm‐fronteira.pt
Câmara Municipal ‐ Gavião PORTALEGRE Gavião www.cm‐gaviao.pt
Câmara Municipal ‐ Marvão PORTALEGRE Marvão www.cm‐marvao.pt
Câmara Municipal ‐ Mértola BEJA Mértola www.cm‐mertola.pt
Câmara Municipal ‐ Monforte PORTALEGRE Monforte www.cm‐monforte.pt

Câmara Municipal ‐ Montemor‐o‐Novo ÉVORA
Montemor‐o‐
Novo www.cm‐montemornovo.pt

Câmara Municipal ‐ Mora ÉVORA Mora www.cm‐mora.pt
Câmara Municipal ‐ Moura BEJA Moura www.cm‐moura.pt
Câmara Municipal ‐ Mourão ÉVORA Mourão www.cm‐mourao.pt
Câmara Municipal ‐ Nisa PORTALEGRE Nisa www.cm‐nisa.pt
Câmara Municipal ‐ Odemira BEJA Odemira www.cm‐odemira.pt
Câmara Municipal ‐ Portalegre PORTALEGRE Portalegre www.cm‐portalegre.pt
Câmara Municipal ‐ Portel ÉVORA Portel www.cm‐portel.pt
Câmara Municipal ‐ Redondo ÉVORA Redondo www.cm‐redondo.pt

Câmara Municipal ‐ Reguengos de Monsaraz ÉVORA
Reguengos de 
Monsaraz www.cm‐reguengos‐monsaraz.pt

Câmara Municipal ‐ Serpa BEJA Serpa www.mun‐serpa.pt
Câmara Municipal ‐ Sousel PORTALEGRE Sousel www.cm‐sousel.pt
Câmara Municipal ‐ Vendas Novas ÉVORA Vendas Novas www.cm‐vendasnovas.pt

Câmara Municipal ‐ Viana do Alentejo ÉVORA
Viana do 
Alentejo www.cm‐vianadoalentejo.pt

Câmara Municipal ‐ Vidigueira BEJA Vidigueira www.cmvidigueira.pa‐net.pt
Câmara Municipal ‐ Vila Viçosa ÉVORA Vila Viçosa www.cm‐vilavicosa.pt
Caminhos de Évora ‐ O Distrito em Mapas ÉVORA Évora www.caminhosdeevora.pt
CARRIS ‐ Companhia Carris de Ferro de Lisboa, S.A. LISBOA Lisboa www.carris.pt
Cartório Notarial ‐ ALTER DO CHÃO PORTALEGRE Alter do Chão www.dgrn.mj.pt/db_not/endnot2.asp
Cartório Notarial ‐ VENDAS NOVAS ‐ Lic. António Vilas 
Lobos ÉVORA Vendas Novas ww.dgrn.mj.pt
Casa da Música / Porto 2001, S.A. PORTO Porto www.casadamusica.com
Centro de Estudos e Formação Autárquica, I.P. COIMBRA Coimbra www.cefa.pt
Centro de Estudos Judiciários LISBOA Lisboa www.cej.pt

Centro Nacional de Arqueologia Náutica e Subaquática LISBOA Lisboa www.ipa.min‐cultura.pt/cnans

Centro Nacional de Arte Rupestre GUARDA
Vila Nova de Foz 
Coa www.ipa.min‐cultura.pt/cnart

Centro Nacional de Protecção contra os Riscos 
Profissionais, I.P. LISBOA Lisboa www.seg‐social.pt
Centro para a Promoção e Valorização do Tapete de 
Arraiolos ÉVORA Arraiolos www.arraiolos.pt
Centro Português de Fotografia PORTO Porto www.cpf.pt
Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional  
de Lisboa e Vale d LISBOA Lisboa www.ccdr‐lvt.pt
Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional da 
Região Centro COIMBRA Coimbra www.ccr‐c.pt
Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional da 
Região do Alente ÉVORA Évora www.ccdr‐a.gov.pt
Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional da 
Região do Algarv FARO Faro www.ccdr‐alg.pt
Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional da 
Região Norte PORTO Porto www.ccr‐n.pt
Comissão Nacional da UNESCO LISBOA Lisboa www.cn.unesco.web.pt
Comissão Nacional de Eleições LISBOA Lisboa www.cne.pt
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Comissão Nacional de Protecção das Crianças e Jovens em 
Risco LISBOA Lisboa www.cnpcjr.pt
Comissão Nacional de Protecção de Dados LISBOA Lisboa www.cnpd.pt
Comissão Nacional P/ a Promoção dos Ofícios e de 
Microempresas Artesan COIMBRA Coimbra www.ppart.gov.pt
Comissão para a Igualdade e para os Direitos das 
Mulheres LISBOA Lisboa www.cidm.pt
Conselho Nacional de Avaliação do Ensino Superior LISBOA Lisboa www.cnaves.pt
Conselho Nacional de Ética para as Ciências da Vida LISBOA Lisboa www.cnecv.gov.pt
Conselho Superior da Magistratura LISBOA Lisboa www.conselhosuperiordamagistratura.pt

Conselho Superior de Bibliotecas LISBOA Lisboa www.min‐cultura.pt/Organismos/CSBCnt.html
Conselho Superior de Obras Públicas e Transportes LISBOA Lisboa www.moptc.gov.pt

Conselho Superior dos Tribunais Administrativos e Fiscais LISBOA Lisboa www.taf.mj.pt
Conservatória do Registo Comercial ‐ LISBOA LISBOA Lisboa www.dgrn.mj.pt/news/news_04.asp
Conservatória do Registo de Automóveis ‐ LISBOA LISBOA Lisboa www.dgrn.mj.pt/contact/endauto.asp
Conservatória dos Registos Centrais ‐ LISBOA LISBOA Lisboa www.dgrn.mj.pt/contact/endcentr.asp
CP ‐ Caminhos de Ferro Portugueses, E.P. LISBOA Lisboa www.cp.pt
Cruz Vermelha Portuguesa LISBOA Lisboa www.cruzvermelha.pt
Delegação Distrital da IGAE ‐ Beja BEJA Beja www.igae.pt
Delegação Regional da Cultura do Alentejo ÉVORA Évora www.cultura‐alentejo.pt/
Delegação Regional da Cultura do Alentejo ÉVORA Évora www.cultura‐alentejo.pt/
Departamento de Assuntos Jurídicos do Min. dos Negócios 
Estrangeiros LISBOA Lisboa www.min‐nestrangeiros.pt/mne/portugal/daj.html
Departamento de Prospectiva e Planeamento LISBOA Lisboa www.dpp.pt
Direcção Geral da Administração da Justiça LISBOA Lisboa www.dgaj.mj.pt
Direcção Geral da Administração Extrajudicial LISBOA Lisboa www.dgae.mj.pt
Direcção Geral da Administração Pública LISBOA Lisboa www.dgap.gov.pt
Direcção Geral da Empresa LISBOA Lisboa www.dgcc.pt
Direcção Geral da Formação Vocacional LISBOA Lisboa www.dgfv.min‐edu.pt/
Direcção Geral da Saúde LISBOA Lisboa www.dgsaude.pt
Direcção Geral das Alfândegas e dos Impostos Especiais 
sobre o Consumo LISBOA Lisboa www.dgaiec.min‐financas.pt

Direcção Geral das Instalações e Equipamentos da Saúde LISBOA Lisboa www.dgies.min‐saude.pt
Direcção Geral das Pescas e Aquicultura LISBOA Lisboa www.dgpa.min‐agricultura.pt

Direcção Geral das Relações Bilaterais LISBOA Lisboa
www.min‐
nestrangeiros.pt/mne/portugal/dgrb.html

Direcção Geral de Estudos e Previsão LISBOA Lisboa www.dgep.pt
Direcção Geral de Estudos, Estatística e Planeamento do 
MTSS LISBOA Lisboa www.dgeep.mtss.gov.pt
Direcção Geral de Geologia e Energia LISBOA Lisboa www.dge.pt
Direcção Geral de Inovação e de Desenvolvimento 
Curricular LISBOA Lisboa www.dgidc.min‐edu.pt

Direcção Geral de Política Externa LISBOA Lisboa
www.min‐
nestrangeiros.pt/mne/portugal/dgpe.html

Direcção Geral de Protecção das Culturas LISBOA Oeiras www.dgpc.min‐agricultura.pt
Direcção Geral de Transportes Terrestres e Fluviais LISBOA Lisboa www.dgtt.pt
Direcção Geral de Veterinária LISBOA Lisboa www.dgv.min‐agricultura.pt
Direcção Geral de Viação LISBOA Lisboa www.dgv.pt
Direcção Geral do Desenvolvimento Regional LISBOA Lisboa www.dgdr.pt

Direcção Geral do Emprego e das Relações de Trabalho LISBOA Lisboa www.dgert.msst.gov.pt
Direcção Geral do Ensino Superior LISBOA Lisboa www.dges.mces.pt
Direcção Geral do Orçamento LISBOA Lisboa www.dgo.pt
Direcção Geral do Ordenamento do Território e Desenv. 
Urbano LISBOA Lisboa www.dgotdu.pt
Direcção Geral do Património LISBOA Lisboa www.dgpatr.pt
Direcção Geral do Tesouro LISBOA Lisboa www.dgt.pt
Direcção Geral do Turismo LISBOA Lisboa www.dgturismo.pt

Direcção Geral dos Assuntos Comunitários LISBOA Lisboa
www.min‐
nestrangeiros.pt/mne/portugal/dgac.html

Direcção Geral dos Assuntos Consulares e Comunidades 
Portuguesas LISBOA Lisboa

www.min‐
nestrangeiros.pt/mne/portugal/dgaccp.html

Direcção Geral dos Assuntos Multilaterais LISBOA Lisboa
www.min‐
nestrangeiros.pt/mne/portugal/dgam.html
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Direcção Geral dos Edifícios e Monumentos Nacionais LISBOA Lisboa www.monumentos.pt
Direcção Geral dos Impostos LISBOA Lisboa www.dgci.min‐financas.pt
Direcção Geral dos Recursos Florestais LISBOA Lisboa www.dgrf.min‐agricultura.pt
Direcção Geral dos Recursos Humanos da Educação LISBOA Lisboa www.dgrhe.min‐edu.pt/
Direcção Geral dos Registos e do Notariado LISBOA Lisboa www.dgrn.mj.pt
Direcção Geral dos Serviços Prisionais LISBOA Lisboa www.dgsp.mj.pt
Direcção Geral Informática e Apoio Serviços Tributários e 
Aduaneiros LISBOA Lisboa www.min‐financas.pt/dgita
Direcção Geral Protecção Social Funcionários Agentes 
Adm.Pública LISBOA Lisboa www.adse.pt
Direcção Regional de Agricultura do Alentejo ÉVORA Évora www.draal.min‐agricultura.pt
Direcção Regional de Economia do Alentejo ÉVORA Évora www.dreal.min‐economia.pt
Direcção Regional de Educação do Alentejo ÉVORA Évora www.drealentejo.pt
Direcção‐Geral das Autarquias Locais LISBOA Lisboa www.dgaa.pt
EDIA ‐Empresa de Desenvolvimento e Infra‐Estruturas do 
Alqueva, S.A. BEJA Beja www.edia.pt
EDP ‐ Electricidade de Portugal, S.A. LISBOA Lisboa www.edp.pt
ENATUR ‐ Empresa Nacional de Turismo, S.A.‐ Pousadas 
de Portugal LISBOA Lisboa www.pousadas.pt
EPAL‐ Empresa Portuguesa das Águas Livres, S.A. LISBOA Lisboa www.epal.pt

Escola básica do 2º e 3º ciclo D. João IV ÉVORA Vila Viçosa www.agrup‐est‐edu‐ens‐conc‐vila‐vicosa.rcts.pt
Escola Básica do 2º e 3º Ciclos de Colos BEJA Odemira www.eb23‐colos.rcts.pt
Escola básica dos 2º e 3º ciclos com ensino secundário de 
Cunha Rivara ÉVORA Arraiolos www.eps‐cunha‐rivara.rcts.pt
Escola básica dos 2º e 3º ciclos com ensino secundário de 
José Gomes F BEJA

Ferreira do 
Alentejo www.eps‐j‐gomes‐ferreira.rcts.pt

Escola básica dos 2º e 3º ciclos com ensino secundário Dr. 
Isidoro de ÉVORA

Viana do 
Alentejo www.eps‐viana‐alentejo.rcts.pt

Escola básica dos 2º e 3º ciclos com ensino secundário 
Prof. Mendes do PORTALEGRE Nisa www.eb23‐nisa.rcts.pt
Escola básica dos 2º e 3º ciclos Conde de Vilalva ÉVORA Évora www.minerva.uevora.pt/eb23evora

Escola básica dos 2º e 3º ciclos de André de Resende ÉVORA Évora www.eb23‐andre‐resende.rcts.pt
Escola básica dos 2º e 3º ciclos de Elvas PORTALEGRE Elvas www.eb23‐elvas‐n1.rcts.pt
Escola básica dos 2º e 3º ciclos de Moura BEJA Moura www.eb23‐moura.rcts.pt

Escola básica dos 2º e 3º ciclos de Reguengos de Monsaraz ÉVORA
Reguengos de 
Monsaraz www.eb23‐reguengos‐monsaraz.rcts

Escola básica dos 2º e 3º ciclos de Vendas Novas ÉVORA Vendas Novas www.eb23‐vendas‐novas.rcts.pt
Escola básica integrada com jardim de infância de Frei 
António das Cha BEJA Vidigueira www.eps‐frei‐antonio‐chagas.rcts.pt
Escola Básica Integrada com Jardim de Infância de Vila 
Boim PORTALEGRE Elvas www.eb123‐vila‐boim.rcts.pt

Escola do ensino básico mediatizado nº 29 de Montoito ÉVORA Redondo www.minerva.uevora.pt/montoito29
Escola Profissional Abreu Callado PORTALEGRE Avis www.abreucallado.com.pt

Escola Profissional Bento de Jesus Caraça (Delegação) BEJA Beja www.ep‐b‐jesus‐caraca‐bja.rcts.pt

Escola Profissional Bento de Jesus Caraça (Delegação) BEJA Mértola www.ep‐b‐jesus‐caraca‐mrt.rcts.p
Escola Profissional da Região Alentejo (Deleg.) ÉVORA Estremoz www.epral.pt
Escola Profissional da Região Alentejo (Sede) ÉVORA Évora www.epral.pt
Escola Profissional de Alvito BEJA Alvito www.ep‐alvito‐alv.rcts.pt
Escola Profissional de Desenvolvimento Rural de Alter do 
Chão PORTALEGRE Alter do Chão www.ep‐alterdochao.pt

Escola Profissional de Desenvolvimento Rural de Serpa BEJA Serpa www.epdrs.pt
Escola Profissional de Moura BEJA Moura www.comoiprel@netc.pt
Escola Profissional de Odemira BEJA Odemira www.fundacao‐odemira.pt
Escola Profissional Fialho de Almeida (Delegação) BEJA Cuba www.epfialhodealmeida.com
Escola Profissional Fialho de Almeida (Sede) BEJA Vidigueira www.epfialhodealmeida.com
Escola secundária com 3º ciclo do ensino básico de Campo 
Maior PORTALEGRE Campo Maior www.esec‐campo‐maior.rcts.pt

Escola secundária com 3º ciclo do ensino básico de Moura BEJA Moura www.esec‐moura.rcts.pt
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Escola secundária com 3º ciclo do ensino básico de Ponte 
de Sôr PORTALEGRE Ponte de Sôr www.esec‐ponte‐sor.rcts.pt

Escola secundária com 3º ciclo do ensino básico de Serpa BEJA Serpa www.esec‐serpa.rcts.pt
Escola secundária com 3º ciclo do ensino básico de 
Severim de Faria ÉVORA Évora www.esec‐severim‐faria.rcts.pt/
Escola secundária com 3º ciclo do ensino básico Públia 
Hortênsia de Ca ÉVORA Vila Viçosa www.esec‐vila‐vicosa.rcts.pt
Escola secundária de D. Sancho II PORTALEGRE Elvas www.esec‐d‐sancho‐ii.rcts.pt
Escola secundária de D.Manuel I BEJA Beja www.esec‐d‐manuel‐i.rcts.pt
Escola secundária de Gabriel Pereira ÉVORA Évora www.esec‐gabriel‐pereira.rcts.pt

Escola secundária Diogo de Gouveia BEJA Beja
www.drealentejo.pt/escolas/default.asp?idescola=6
0

Escola Superior Agrária de Beja BEJA Beja www.esab.ipbeja.pt
Escola Superior Agrária de Elvas PORTALEGRE Elvas www.esaelvas.pt
Escola Superior de Educação de Beja BEJA Beja www.eseb.ipbeja.pt
Escola Superior de Educação de Portalegre PORTALEGRE Portalegre www.esep.pt/
Escola Superior de Enfermagem de Portalegre PORTALEGRE Portalegre www.ipportalegre.pt/esenf/
Escola Superior de Música de Lisboa LISBOA Lisboa www.esm.ipl.pt/
Escola Superior de Saúde de Beja BEJA Beja www.essb.ipbeja.pt/
Escola Superior de Teatro e Cinema de Lisboa LISBOA Lisboa www.estc.ipl.pt/
Escola Superior de Tecnologia da Saúde de Lisboa LISBOA Lisboa www.estesl.pt
Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Beja BEJA Beja www.estig.ipbeja.pt/index800.html

Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Portalegre PORTALEGRE Portalegre www.estgp.pt/
Faculdade de Arquitectura ‐  UTLisboa LISBOA Lisboa www.fa.utl.pt/
Faculdade de Arquitectura ‐ Porto PORTO Porto www.arq.up.pt
Faculdade de Belas‐Artes ‐ Lisboa LISBOA Lisboa www.fba.ul.pt/
Faculdade de Belas‐Artes ‐ Porto PORTO Porto www.fba.up.pt
Faculdade de Ciências ‐ Lisboa LISBOA Lisboa www.fc.ul.pt
Faculdade de Ciências ‐ Porto PORTO Porto www.fc.up.pt

Faculdade de Ciências da Nutrição e Alimentação ‐ Porto PORTO Porto www.fcna.up.pt
Faculdade de Ciências do Desporto e Educação Física ‐ 
Coimbra COIMBRA Coimbra www.fcdef.uc.pt
Faculdade de Ciências e Tecnologia ‐ Algarve FARO Faro www.fct.ualg.pt/
Faculdade de Ciências e Tecnologia ‐ Coimbra COIMBRA Coimbra www.fct.uc.pt/
Faculdade de Ciências e Tecnologia ‐ UNLisboa SETÚBAL Almada www.fct.unl.pt
Faculdade de Ciências Humanas e Sociais ‐ Algarve FARO Faro www.fchs.ualg.pt/
Faculdade de Ciências Médicas ‐ UN Lisboa LISBOA Lisboa www.fcm.unl.pt

Faculdade de Ciências Sociais e Humanas ‐ UN Lisboa LISBOA Lisboa www.fcsh.unl.pt
Faculdade de Direito ‐ Coimbra COIMBRA Coimbra www.fd.uc.pt
Faculdade de Direito ‐ Lisboa LISBOA Lisboa www.fd.ul.pt
Faculdade de Direito ‐ Porto PORTO Porto www.fd.up.pt
Faculdade de Direito ‐ UN Lisboa LISBOA Lisboa www.fd.unl.pt
Faculdade de Economia ‐ Coimbra COIMBRA Coimbra www.fe.uc.pt
Faculdade de Economia ‐ Porto PORTO Porto www.fep.up.pt/
Faculdade de Economia ‐ Univ.Nova Lisboa LISBOA Lisboa www.fe.unl.pt
Faculdade de Engenharia ‐ Porto PORTO Porto www.fe.up.pt
Faculdade de Farmácia ‐ Coimbra COIMBRA Coimbra www.ff.uc.pt
Faculdade de Farmácia ‐ Lisboa LISBOA Lisboa www.ff.ul.pt
Faculdade de Farmácia ‐ Porto PORTO Porto www.ff.up.pt/
Faculdade de Letras ‐ Coimbra COIMBRA Coimbra www.uc.pt/fluc/

Faculdade de Letras ‐ Lisboa LISBOA Lisboa www.fl.ul.pt/servicos/academicos/index.htm
Faculdade de Letras ‐ Porto PORTO Porto www.letras.up.pt
Faculdade de Medicina ‐ Coimbra COIMBRA Coimbra www.uc.pt/FMUC
Faculdade de Medicina ‐ Lisboa LISBOA Lisboa www.fm.ul.pt/
Faculdade de Medicina Dentária ‐ Lisboa LISBOA Lisboa www.fmd.ul.pt/
Faculdade de Medicina Dentária ‐ Porto PORTO Porto www.fmd.up.pt
Faculdade de Medicina do Porto PORTO Porto www.med.up.pt
Faculdade de Medicina Veterinária ‐ UT Lisboa LISBOA Lisboa www.fmv.utl.pt
Faculdade de Motricidade Humana ‐ UTLisboa LISBOA Lisboa http://www.fmh.utl.pt/
Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação ‐ 
Coimbra COIMBRA Coimbra www.fpce.uc.pt
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Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação ‐ Lisboa LISBOA Lisboa www.fpce.ul.pt

Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação ‐ Porto PORTO Porto www.fpce.up.pt
Fundação Cartão do Idoso LISBOA Lisboa www.mssfc.gov.pt
Fundação Centro Cultural de Belém LISBOA Lisboa www.ccb.pt
Fundação Eugénio d'Almeida ‐ Observatório Social do 
Alentejo  ÉVORA Évora www.fea‐evora.com.pt/osa
Fundação para a Ciência e a Tecnologia LISBOA Lisboa www.fct.mces.pt
Gabinete do Coordenador Nacional da Estratégia de 
Lisboa e do  Plano T LISBOA Lisboa www.cnel.gov.pt
Gabinete do Gestor do Programa Operacional do 
Ambiente LISBOA Lisboa www.poa.maotdr.gov.pt
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares LISBOA Lisboa www.portugal.gov.pt

Gabinete do Presidente do Supremo Tribunal de Justiça LISBOA Lisboa www.cidadevirtual.pt/stj
Gabinete do Primeiro Ministro LISBOA Lisboa www.portugal.gov.pt
Gabinete do Programa Operacional da  Agricultura e 
Desenvolvimento Rur LISBOA Lisboa www.programa‐agro.net
Gabinete do Secretário de Estado Adjunto do Primeiro 
Ministro LISBOA Lisboa www.portugal.gov.pt
Gabinete do Secretário de Estado Adjunto e da 
Administração Local LISBOA Lisboa www.mai.gov.pt
Gabinete do Secretário de Estado da Juventude e do 
Desporto LISBOA Lisboa www.juventude.gov.pt
Gabinete do Secretário de Estado da Presidência do 
Conselho de Ministr LISBOA Lisboa www.portugal.gov.pt
Galp Energia, S.G.P.S.,S.A. LISBOA Lisboa www.galpenergia.com
GNR ‐ Guarda Nacional Republicana LISBOA Lisboa www.gnr.pt
Governo Civil ‐ Beja BEJA Beja www.gov‐civil‐beja.pt
Governo Civil ‐ Évora ÉVORA Évora www.gov‐civil‐evora.gov.pt
Governo Civil ‐ Portalegre PORTALEGRE Portalegre www.gov‐civil‐portalegre.pt
Heranças do Alentejo ‐ Associação ÉVORA Évora www.herancasdoalentejo.net
Hospital de Santa Cruz  S.A.‐ Carnaxide LISBOA Oeiras www.hsc.pt
Hospital de Santa Luzia ‐ Elvas PORTALEGRE Elvas www.helvas.min‐saude.pt
Hospital de Santa Maria ‐ Lisboa LISBOA Lisboa www.hsm.pt
Hospital Dona Estefânia ‐ Lisboa LISBOA Lisboa www.hdestefania.min‐saude.pt
Hospital Júlio de Matos LISBOA Lisboa www.hjmatos.min‐saude.pt
ICP ‐ Autoridade Nacional de Comunicações LISBOA Lisboa www.anacom.pt
IFADAP / INGA LISBOA Lisboa www.ifadap.min‐agricultura.pt
INCM ‐Imprensa Nacional ‐ Casa da Moeda, SA LISBOA Lisboa www.incm.pt
INE‐ Instituto Nacional de Estatística LISBOA Lisboa www.ine.pt
INEM ‐Instituto Nacional de Emergência Médica LISBOA Lisboa www.inem.min‐saude.pt
INFARMED ‐ Instituto Nacional da Farmácia e do 
Medicamento LISBOA Lisboa www.infarmed.pt
Inspecção Geral da Administração do Território LISBOA Lisboa www.igat.pt
Inspecção Geral da Administração Interna LISBOA Lisboa www.igai.pt
Inspecção Geral da Administração Pública LISBOA Lisboa www.igap.pt

Inspecção Geral da Ciência, Inovação e Ensino Superior LISBOA Lisboa www.igces.mces.pt
Inspecção Geral da Educação LISBOA Lisboa www.ige.min‐edu.pt
Inspecção Geral da Saúde LISBOA Lisboa www.dmrs.min‐saude.pt
Inspecção Geral das Actividades Culturais LISBOA Lisboa www.igac.pt
Inspecção Geral de Obras Públicas, Transportes e 
Comunicações LISBOA Lisboa www.igop.gov.pt
Inspecção Geral do Trabalho LISBOA Lisboa www.igt.gov.pt
Instituto Camões LISBOA Lisboa www.instituto‐camoes.pt
Instituto da Água LISBOA Lisboa www.inag.pt
Instituto da Comunicação Social LISBOA Lisboa www.ics.pt
Instituto da Conservação da Natureza LISBOA Lisboa www.icn.pt
Instituto da Droga e da Toxicodependência LISBOA Lisboa www.drogas.pt
Instituto da Qualidade em Saúde LISBOA Lisboa www.iqs.pt
Instituto da Vinha e do Vinho LISBOA Lisboa www.ivv.min‐agricultura.pt
Instituto das Artes LISBOA Lisboa www.iartes.pt
Instituto das Tecnologias de Informação na Justiça LISBOA Lisboa www.itij.mj.pt/
Instituto de Apoio às Pequenas e Médias Empresas e ao 
Investimento, IP LISBOA Lisboa www.iapmei.pt
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Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar PORTO Porto www.icbas.up.pt
Instituto de Ciências Sociais ‐ Lisboa LISBOA Lisboa www.ics.ul.pt
Instituto de Ciências Sociais ‐ Minho BRAGA Braga www.ics.uminho.pt
Instituto de Defesa Nacional LISBOA Lisboa www.idn.pt
Instituto de Desenvolvimento Rural e Hidráulica LISBOA Lisboa www.idrha.min‐agricultura.pt
Instituto de Gestão do Fundo Social Europeu, IP LISBOA Lisboa www.igfse.pt
Instituto de Gestão e Alienação do Património 
Habitacional do Estado LISBOA Lisboa www.igaphe.gov.pt

Instituto de Gestão Informática e Financeira da Saúde LISBOA Lisboa www.igif.min‐saude.pt
Instituto de Higiene e Medicina Tropical LISBOA Lisboa www.ihmt.unl.pt
Instituto de Informática, I.P. LISBOA Amadora www.inst‐informatica.pt
Instituto de Investigação Científica e Tropical LISBOA Lisboa www.iict.pt
Instituto de Meteorologia LISBOA Lisboa www.meteo.pt

Instituto de Segurança Higiene e Saúde no Trabalho, IP LISBOA Lisboa www.ishst.pt
Instituto de Seguros de Portugal, I.P. LISBOA Lisboa www.isp.pt

Instituto de Tecnologia Química e Biológica ‐ UNLisboa LISBOA Oeiras www.itqb.unl.pt
Instituto de Turismo de Portugal LISBOA Lisboa www.itp.min‐economia.pt/
Instituto do Ambiente LISBOA Lisboa www.iambiente.pt

Instituto do Cinema, do Audiovisual e do Multimédia LISBOA Lisboa www.icam.pt
Instituto do Consumidor, I.P. LISBOA Lisboa www.ic.pt
Instituto do Desporto de Portugal LISBOA Lisboa www.idesporto.pt
Instituto do Emprego e Formação Profissional, IP LISBOA Lisboa www.iefp.pt
Instituto dos Arquivos Nacionais / Torre do Tombo LISBOA Lisboa www.iantt.pt
Instituto dos Resíduos LISBOA Lisboa www.inresiduos.pt
Instituto Geográfico do Exército LISBOA Lisboa www.igeoe.pt/
Instituto Geográfico Português, I.P. LISBOA Lisboa www.igeo.pt
Instituto Hidrográfico LISBOA Lisboa www.hidrografico.pt
Instituto Nacional de Administração, I.P. LISBOA Oeiras www.ina.pt
Instituto Nacional de Aviação Civil, I.P, LISBOA Lisboa www.inac.pt

Instituto Nacional de Engenharia, Tecnologia e Inovação LISBOA Lisboa www.ineti.pt
Instituto Nacional de Habitação LISBOA Lisboa www.inh.pt

Instituto Nacional de Investigação Agrária e das Pescas LISBOA Lisboa www.iniap.min‐agricultura.pt
Instituto Nacional de Medicina Legal LISBOA Lisboa www.inml.mj.pt
Instituto Nacional de Propriedade Industrial, IP LISBOA Lisboa www.inpi.pt
Instituto Nacional de Saúde Dr. Ricardo Jorge LISBOA Lisboa www.insarj.pt
Instituto para a Gestão das Lojas do Cidadão, I.P. LISBOA Lisboa www.lojadocidadao.pt
Instituto para a Qualidade na Formação, IP LISBOA Lisboa www.iqf.gov.pt
Instituto Para o Desenvolvimento Social LISBOA Lisboa www.ids‐fasl.com
Instituto Politécnico de Beja BEJA Beja www.ipbeja.pt/
Instituto Politécnico de Lisboa LISBOA Lisboa www.ipl.pt/
Instituto Politécnico de Portalegre PORTALEGRE Portalegre www.ipportalegre.pt
Instituto Português de Apoio ao Desenvolvimento LISBOA Lisboa www.ipad.mne.gov.pt/
Instituto Português de Arqueologia LISBOA Lisboa www.ipa.min‐cultura.pt
Instituto Português de Conservação e Restauro LISBOA Lisboa www.ipcr.pt
Instituto Português de Museus LISBOA Lisboa www.ipmuseus.pt
Instituto Português de Oncologia Francisco Gentil, E.P.E. ‐ 
Centro Reg LISBOA Lisboa www.ipolisboa.min‐saude.pt
Instituto Português do Livro e das Bibliotecas LISBOA Lisboa www.iplb.pt
Instituto Português do Património Arquitectónico LISBOA Lisboa www.ippar.pt
Instituto Português do Sangue LISBOA Lisboa www.ipsangue.org
Instituto Regulador de Águas e Resíduos LISBOA Lisboa www.irar.pt/
Instituto Superior de Agronomia  ‐  UTLisboa LISBOA Lisboa www.isa.utl.pt/
Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas ‐  
UTLisboa LISBOA Lisboa www.iscsp.utl.pt
Instituto Superior de Economia e Gestão ‐ UTLisboa LISBOA Lisboa www.iseg.utl.pt/
Instituto Superior de Estatística e Gestão de Informação ‐ 
UNLisboa LISBOA Lisboa www.isegi.unl.pt
Instituto Superior Técnico  ‐  UTLisboa LISBOA Lisboa www.ist.utl.pt

IPPAR Direcção Regional de Évora ÉVORA Évora www.ippar.pt/direccoes/direccao_evora.html
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IPPAR Direcção Regional de Lisboa ‐ Div. Salvaguarda LISBOA Lisboa www.ippar.pt/direccoes/direccao_lisboa.html
ISCAL ‐ Instituto Superior de Contabilidade e 
Administração de Lisboa LISBOA Lisboa www.iscal.ipl.pt/
ISEL ‐ Instituto Superior de Engenharia de Lisboa LISBOA Lisboa www.isel.pt/
Laboratório Nacional de Engenharia Civil LISBOA Lisboa www.lnec.pt
Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das 
Pescas LISBOA Lisboa www.min‐agricultura.pt
Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior LISBOA Lisboa www.mces.pt
Ministério da Cultura LISBOA Lisboa www.min‐cultura.pt
Ministério da Defesa Nacional LISBOA Lisboa www.mdn.gov.pt
Ministério da Educação LISBOA Lisboa www.min‐edu.pt
Ministério da Saúde LISBOA Lisboa www.min‐saude.pt
Ministério das Obras Públicas, Transportes e 
Comunicações LISBOA Lisboa www.moptc.pt
Ministério do Ambiente, do Ordenamento do Território e 
do Desenvolvime LISBOA Lisboa www.maotdr.gov.pt
Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social LISBOA Lisboa www.mtss.gov.pt
Mosteiro da Flor da Rosa PORTALEGRE Crato www.ippar.pt/monumentos
Núcleo Empresarial da Região de Évora ÉVORA Évora www.nere.pt
PJ ‐ Polícia  Judiciária LISBOA Lisboa www.pj.pt
Portal de Negócios do Distrito de Évora ÉVORA Évora www.evoracompras.biz
Portal de Negócios do Distrito de Évora ÉVORA Évora www.evoradigital.biz
Portal Regional ‐ Évora Distrito Digital ÉVORA Évora www.evoradistritodigital.pt
Programa Operacional POS ‐ Conhecimento LISBOA www.pos‐conhecimento.pcon.gov.pt
Região de Turismo ‐ Évora ÉVORA Évora www.visitevora.pt
Região de Turismo ‐ Planície Dourada BEJA Beja www.rt‐planiciedourada.pt
Região de Turismo ‐ S. Mamede (Alto Alentejo) PORTALEGRE Portalegre www.rtsm.pt
SEF‐ Serviço de Estrangeiros e Fronteiras LISBOA Lisboa www.sef.pt
Serviço Nacional Coudélico PORTALEGRE Alter do Chão www.snc.min‐agricultura.pt
Serviço Nacional de Bombeiros e Protecção Civil LISBOA Oeiras www.snbpc.pt
Sub‐Região de Saúde ‐ Beja BEJA Beja www.arsalentejo.pt/ARS.htm
Supremo Tribunal Administrativo LISBOA Lisboa www.sta.mj.pt
Supremo Tribunal de Justiça LISBOA Lisboa www.stj.pt
Tribunal da Relação ‐ Évora ÉVORA Évora www.tre.pt

UMIC ‐ Agência para a Sociedade do Conhecimento, IP LISBOA Lisboa www.umic.pt
Universidade Aberta LISBOA Lisboa www.univ‐ab.pt
Universidade da Beira Interior CASTELO BRANCO Covilhã www.ubi.pt
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